

## 連結株主資本等変動計算書

第67期（自 2020年4月1日 至 2021年3月31日）

（単位：千円）

	株主資本					その他の包括利益累計額		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	その他 の包括利益 累計額合計	
当連結会計年度期首残高	227,101	1,926,351	△59,018	△9,684	2,084,749	11,494	11,494	2,096,243
当連結会計年度変動額								
資本剰余金から 利益剰余金への振替		△344,988	344,988		-			-
親会社株主に帰属する 当期純損失			△590,507		△590,507			△590,507
株主資本以外の項目の 当連結会計年度変動額（純額）					-	4,569	4,569	4,569
当連結会計年度変動額合計	-	△344,988	△245,518	-	△590,507	4,569	4,569	△585,937
当連結会計年度末残高	227,101	1,581,362	△304,537	△9,684	1,494,241	16,064	16,064	1,510,305

（注）記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## 連結キャッシュ・フロー計算書

第67期（自 2020年4月1日 至 2021年3月31日）

（単位：千円）

科 目	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	△34,793
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	△349,679
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	386,512
IV 現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	2,040
V 現金及び現金同等物期首残高	898,863
VI 現金及び現金同等物期末残高	900,903

（注）記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## SD エンターテイメント株式会社

〒003-0023 札幌市白石区南郷通1丁目北8番1号  
TEL 011-860-2525

# 第67期 報告書

（自 2020年4月1日 至 2021年3月31日）

## SD エンターテイメント株式会社

### 事業の状況

当連結会計年度におけるわが国の経済は、2020年4月の緊急事態宣言発令をはじめとして新型コロナウイルス感染症の拡大により大幅に悪化した後、宣言解除の6月以降、緩やかに回復局面に転じたものの、2021年1月に再び緊急事態宣言が発令されるなど、先行き不透明な状況が続いております。

このような状況の下、当社グループは主力であるウェルネス事業に注力し収益性の改善に取り組んでまいりました。保育では、待機児童・女性活躍推進等の社会課題の解決に取り組むべく、首都圏を中心に新たに企業主導型保育園を7園開園いたしました。フィットネスでは、コロナ禍で利用低下した店舗の「24時間型」「365日型」への業態転換をはじめ、withコロナ時代に対応した無人受付システムや空き状況確認ができるコンテンツの導入など店舗の安全性・利便性向上の取り組みにより、徐々に利用者が回復傾向となりましたが、当連結会計年度は新型コロナウイルス感染症の影響を大きく受ける結果となりました。

以上の結果、当連結会計年度の売上高は36億62百万円（前連結会計年度比20.4%減）、売上総利益は33億12百万円（前連結会計年度比20.4%減）、営業損失は2億70百万円（前連結会計年度は営業利益1億75百万円）、経常損失は3億35百万円（前連結会計年度は経常利益1億14百万円）、親会社株主に帰属する当期純損失は5億90百万円（前連結会計年度は当期純利益81百万円）となりました。

#### 事業別の概況

（ウェルネス事業）

フィットネスは、業界全体が新型コロナウイルス感染症拡大の影響を大きく受けており、会員の休会・退会が続く厳しい状況が続いておりますが、当社では感染リスク回避意識から生じた休会・退会による会費収入の減少を補う取り組みとして、ソフト面においては新規入会者・初心者の方がより安心して入会できるよう、会費等の利用料金の見直しや入会時のビギナーズサポート等の

サービスの充実を実施し、ハード面では一部店舗を「総合型ジム」から「24時間型ジム・365日型ジム」への業態転換を行い、密を回避した利用を可能にすることで、徐々に利用者数は回復傾向にありましたが、度重なる時短営業要請等の影響が大きく、売上高は前連結会計年度比57.2%となりました。

保育・介護等は、通所介護施設においては新型コロナウイルス感染症拡大による利用自粛があったものの、保育施設は高い定員充足率で推移したこと、また、首都圏を中心に新たに7園開園したことにより、売上高は前連結会計年度比108.3%となりました。

以上の結果、ウェルネス事業の売上高は27億45百万円（前連結会計年度比80.2%）となりました。（クリエイション事業）

オンラインクレーンゲーム市場は、競合ブランドが増加しており、ユーザーの獲得競争が続いている中、オペレーションの変更、定期的なキャンペーンにより登録会員数の増加に注力し新規登録者数は増えたものの、コロナ禍の先行き不安からの消費意欲低迷の影響を受ける結果となりました。

以上の結果、売上高は3億5百万円（前連結会計年度比71.3%）となりました。（不動産賃貸事業）

賃貸オフィスビルでのテナント誘致に注力し、新たに賃貸先の獲得がございましたが、新型コロナウイルス感染症拡大に伴う入居テナントからの受託管理業務の廃止等がありました。

以上の結果、売上高は3億27百万円（前連結会計年度比98.4%）となりました。

（その他）

当社子会社が運営するコールセンター等の通信テレマーケティングにおいては、首都圏での新型コロナウイルス感染症拡大により受託サービス業務の減少や商材不足等の影響を受ける結果となりました。

以上の結果、売上高は2億84百万円（前連結会計年度比68.1%）となりました。

## 連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	金 額		科 目	金 額	
	第67期 2021年3月31日現在	第66期 2020年3月31日現在		第67期 2021年3月31日現在	第66期 2020年3月31日現在
(資産の部)			(負債の部)		
流 動 資 産	1,459,134	1,573,973	流 動 負 債	2,990,784	2,889,426
現金及び預金	900,903	898,863	買 掛 金	107,994	108,016
売 掛 金	219,849	211,094	短 期 借 入 金	1,350,000	1,360,000
商 品	16,255	25,284	一年内償還予定の社債	287,200	354,000
貯 蔵 品	12,584	25,321	一年内返済予定の長期借入金	390,734	298,582
未収還付法人税等	17,062	178,162	一年内返済予定の長期未払金	2,346	26,009
そ の 他	293,782	236,434	リ ー ス 債 務	24,487	22,991
貸倒引当金	△ 1,304	△ 1,188	未 払 金	499,697	362,587
固 定 資 産	5,495,345	5,364,329	未 払 法 人 税 等	74,936	77,805
有形固定資産	4,447,056	4,277,442	賞 与 引 当 金	32,414	40,199
建物及び構築物	2,192,777	2,058,777	株 主 優 待 引 当 金	20,900	23,000
機械装置及び運搬具	260	82	そ の 他	200,072	216,235
アミューズメント機器	3,589	9,395	固 定 負 債	2,475,249	1,982,485
工具、器具及び備品	62,581	72,468	社 債	624,100	911,300
土 地	2,056,724	2,056,724	長 期 借 入 金	1,493,624	779,175
リ ー ス 資 産	101,257	59,553	長 期 未 払 金	-	2,346
建設仮勘定	29,866	20,440	リ ー ス 債 務	85,360	47,589
無形固定資産	109,296	135,183	繰 延 税 金 負 債	16,693	15,544
の れ ん	52,773	75,107	資 産 除 去 債 務	173,699	147,686
そ の 他	56,522	60,076	そ の 他	81,771	78,842
投資その他の資産	938,993	951,703	負 債 合 計	5,466,033	4,871,911
投資有価証券	26,676	21,724	(純資産の部)		
長期貸付金	59,647	91,799	株 主 資 本	1,494,241	2,084,749
差入保証金	796,587	788,254	資 本 金	227,101	227,101
繰延税金資産	14,240	12,439	資 本 剰 余 金	1,581,362	1,926,351
そ の 他	41,842	37,484	利 益 剰 余 金	△ 304,537	△ 59,018
繰 延 資 産	21,858	29,852	自 己 株 式	△ 9,684	△ 9,684
社債発行費	21,858	29,852	そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額	16,064	11,494
			そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	16,064	11,494
資 産 合 計	6,976,339	6,968,155	純 資 産 合 計	1,510,305	2,096,243
			負 債 及 び 純 資 産 合 計	6,976,339	6,968,155

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## 連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	金 額	
	第67期 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	第66期 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
売 上	3,662,367	4,602,982
売 上 原 価	349,550	440,352
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	3,312,817	4,162,630
営 業 利 益 又 は 営 業 損 失 (△)	△ 270,678	175,937
営 業 外 収 益	7,514	13,540
受 取 利 息	607	1,045
受 取 配 当 金	562	1,070
受 取 保 険 金	1,574	4,093
権 利 金 収 入	1,207	1,157
受 取 返 戻 金	317	1,505
そ の 他	3,245	4,667
営 業 外 費 用	71,972	75,281
支 払 利 息	52,133	47,335
社 債 保 証 料	6,637	9,339
社 債 発 行 費 償 却	7,993	12,109
そ の 他	5,207	6,496
経 常 利 益 又 は 経 常 損 失 (△)	△ 335,136	114,196
特 別 利 益	91,633	191,260
固 定 資 産 売 却 益	-	7,337
投 資 有 価 証 券 売 却 益	-	930
補 助 金 収 入	91,633	172,355
資 産 除 去 債 務 戻 入 益	-	10,636
特 別 損 失	254,863	269,299
固 定 資 産 売 却 損	77	246
固 定 資 産 除 却 損	5,557	8,130
固 定 資 産 圧 縮 損	6,684	161,856
投 資 有 価 証 券 売 却 損	8	-
投 資 有 価 証 券 評 価 損	-	7,626
減 損 損 失	94,736	82,835
店 舗 閉 鎖 損 失	24,910	8,605
災 害 に よ る 損 失	4,039	-
新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス 感 染 症 に よ る 損 失	110,354	-
解 約 違 約 金	8,495	-
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益 又 は 税 金 等 調 整 前 当 期 純 損 失 (△)	△ 498,367	36,156
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	93,175	93,180
法 人 税 等 還 付 税 額	-	△ 174,292
法 人 税 等 調 整 額	△ 1,035	35,781
当 期 純 利 益 又 は 当 期 純 損 失 (△)	△ 590,507	81,488
親 会 社 株 主 に 帰 属 する 当 期 純 利 益 又 は 親 会 社 株 主 に 帰 属 する 当 期 純 損 失 (△)	△ 590,507	81,488

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。